МПА „А“ 249/1748; Димитрије Руварац, Закључак народног сабора 1748. о администрацији Висариона

Павловића карловачке митрополије, Српски Сион, Сремски Карловци 1906, 376).
75 Бачки епископ, међутим, са потраживањима није престао ни у наредном периоду па је неко додао на

полеђини овог документа 5/16. септембра 1751. да је Висарион Павловић због проклетог и триклетог

измишљеног сполијума гонитељ и мучитељ свог народа, уз жељу да ако владика са тиме не престане, Бог

му ускоро буде судија (АСАНУК, МПА „А“ 249/1748, 273/1749).
76 АСАНУК, МПА „А“ 245/1748.

оборкнезова), а одобрено скупљање милостиње, на добровољној бази, у натури, од

славонских граничара. Ово је последњи документ који је митрополит добио. Његово

здравствено стање је било све лошије иако су га од доласка у Беч лечили разни

доктори, између осталих и царски. Преминуо је у недељу, 22. јануара / 2. фебруара

1749, у пет сати после подне.
97

Током болести три пута се исповедио и три пута су га

причестили. У задњим данима од њега се није одвајао бездински архимандрит који

је и изговорио „канон при исходу душе“ у тренутку митрополитове смрти. Његово

тело је осам дана било изложено на одру у Бечу, а око њега се налазила војна